REQUERIMENTO Nº 30/2026

Ilmo. Sr. Claudinei Vicente da Silveira

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e

após aprovação em Plenário, requeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana e

Rural que estude a viabilidade de reinstalar a cobertura do espaço destinado ao lava-jato da

garagem da Prefeitura.

 A estrutura foi retirada no início desta gestão pelo secretário que lhe antecedeu ao cargo,

e até o momento não foi recolocada. Ressalta-se que, devido à ausência dessa cobertura, os

servidores responsáveis pela limpeza dos veículos estão exercendo suas atividades expostos ao

sol, o que tem causado desconforto e prejuízos às condições de trabalho.

Carmópolis de Minas, 13 de fevereiro de 2026

Ver. Gilberto Arnaldo de Freitas

PSD